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Odpowiedzią Polski n a ,,nakf czterech"

b lob państw od morza do morza
Paryż, 31. 5. ('PAT). ,,Le Temps"

w obszernym artykule, omawiaiacvm

zagadnienie paktu (Lch na podstawie
informacryi prasy zaznacza, że Polska

myśl! o powzięciu inicjatywy utworze
nia n o w eg o ugrupowania państw, w

którem byłaby głównym czynnikiem.
Koncepcja ta polega na związaniu
trzech państw Małe i Ententy z trze*

ma państwami bałtyckiemi Litwą.
Łotwa i Estonia bv tvm sposobem
zorganizować blok. łasracy Morze
Czarne z Bałtykiem. Tdea nie iest
nowa, ale z punktu widzenia o rfólnego
należy wyrazie żal. że pierwsza po*
średnia konsekwencja paktu czterech

głównych mocarstw, zawartego w ce­
lu unicestwienia rywaiizacii dwóch

głównych ośrodków wpływu na lós
euronei'ki bvłh'Tpodział Eurooy na 2
nowo bloki wschodni i zachodni.

W każdym razie zadaniem Francji,
kończy swoie uwagi dziennik, winno
bvć przeszkodzenie tego rodzaju rv*

wniiTaeij a we właściwym momencie
Polska powinna odegrać rolę łącznika.

- - K d i mmrnmmmm - ------------

PlataEntentaterowa ttćlaim *bronić
będzie teahtatón pokofowych

W dniu 29maja rozpoczęła się w Pradze

doroczna konferencja Małej Ententy pra­
sowej. Po całodziennych obradach odbyła
się wieczorem w sali posiedzeń ratusza

zorganizowana przez Małą Ententę praso­
wą publiczna manifestacja antyrewizjoni-
styczna, w czasie której wygłosili przemó­
wienia przedstawiciele wszystkich trzech

państw.
Czechosłowacki wiceminister Krofke

wygłosił mowę, w której m. in, oświad­
czył:

Nie wolno nam lekkomyślnie ustępować
przed rewizjomzmem, jeżeli nie chcemy po

pełnić najcięższego j,grzechu, nie tylko w

stosunku do nas samych ale także w sto­
sunku do pokoju światowego. Ponieważ nie

możemy wyrzec się wiary, źe traktaty po­
kojowe są powszechnie obowiązujące, nie

możemy dopuścić, by były w jakikolwiek
sposób zmienione wbrew naszej woli

Musimy sobie jasno zdawać sprawę, że

zwalczaniem przez nas rewizjoniz-
nso wi nie chodzi o te, czy
Inne postanowienia traktatów pokojowych,
o kilka metrów czy kilometrów kwadrato­
wych, ale o rzecz zgoła inną, o wywrócenie
całego nowego porządku w Europie, któ­
rego państwa Małej Ententy są jednym z

filarów.

Zdecydowani jesteśmy, zakończył pan

tałn, Kroike bronić się przeciwko temu n'e

tylko słowami, ale jeżeli będziemy do te­
go zmuszeni, także krwią i żelazem. Jeżeli

bronimy niezawisłości i całości swego pań­
stwa, to nie tylko nie wyrządzamy krzywdy
nikomu, ale walczymy za sprawę dobrą i

sprawiedliwą. Jesteśmy przekonani, że sł-i

źymy nie tylko własnemu pożytkowi, a'e

także interesom powszechnym, powszech­
nemu postępowi kulturalnemu i moralne­
mu, Ze spokojem i bez obawy patrzymy w

przyszłość, wierzymy bowiem, że zdecydo
wanem i we wszystkich okolicznościach

zgodnetn postępowaniem obronimy jedność
i całość naszycb państw".

W tym samym duchu przemawiali przed
siawiciele Rumunji i Jugosławii, poczem
uchwalona została przez zebranych rezo­
lucja, protestująca przeciwko propagandzie
rewizjonistyczne!, jako przygotowaniu no­
wej zawieruchy wojennej, która oznacza­
łaby zagładę cywilizacji.

ElcKteiifihacia w ęzła
warszawskiego

(o) Warszawa 31. fi. (tel. wł.) W uzupełnię
aiu naszej wczorajszej wiadomości o rozpatrywa
niu przez rząd ofert na elektryfikację węzła ko­
lejowego warszawsk iego, do w iaduj emy się, że na,i
większe szanse przyjęcia ma oferta angielska,
przewidująca kredyt towarowy 8 - 1 0 letni. Ro

kowania prowadzone w te j sprawie w Londynie
i Warszawie, rokują rychłe zawarcie tran zakcji.

Krakowski lekkoatle­
ta w BTOie

Brno, 31. 5. (PAT) W Brnie pnzebywa na

atudjach krakowski lekkoatleta Still, który wy­
stępując w barwach miejscowego Z A. C., o sę

ga w rzucie dysk-em wvr,iki stale około 40

metrów. Doskonała forma Stilla zdecydowała
o tem, źe został on wystawiony do reprezen­
tacji Brna na mecz lekkoatletyetoy z Pragą.

Senaf W. 1*1. ftdąńska podał się do
doniHfi

Zebranie V*IM *4a na Zklonęch Swatkach
nia aktów wyborczych i urzędowe u*
stalenie wyniku wyborów. Natych
miast po zakończeniu tych prac spo*
nziować sie należy zwołania nowego
Vo!kstadu. N astap' to prawdopodob*
nie po Zielonych Świątkach.

SENAT GDAŃSKI ZGŁOSIŁ DY,
MISJĘ, będzie jednak prowadził snra

wy do chwili wvhoru nowego senat”
Senat równocześnie zwrócił się do

komisarza wyborczego z prośbą o moż
Hwie najszybsze wykonanie sprawdzę.

Pod znakiem oszczędności
rozpoczęło p r a c e we wszns*s*ich resortach

paóis(w owiieli

(o) Warszawa. 31. 5. (tel. wł). -

Władze rządowe zastanawiają się
obecnie nad możliwościami wprowas
dzenia nowych oszczędności budżetos

wych. które stały sie konieczne, skut*
kiem znacznego zmniejszenia sie siłv
płatniczej ludności i co za tem id zie

malejacemi wpływami podatkowemi.
Dla zachowania równowagi między
wpływami i wydatkami, te ostatnie
musza bvć poważnie zmniejszone,
szczególnie w dziale inwestycyjnym.
Prace oszczędnościowe prowadzone
sa we wszystkich resortach.

Kapitan Skartwński wylądował
w Knryfgble

I.-'lhffi*** ił*-8fio-T*'fra'e n oilwftiia sa m ololu

t*o3*cu w Piadrocie

Madryt, 31 5. (PAT). L otnicy poi*
scy mii Michalik i kot. Janicki wyla
dowali w M adrycie w poniedziałek

'

godz. 19 tej.

Kurytyba. 31. 5. (PAT). Kapitar
Skarżyński wyładował tu o godz. 1-1

witany na lotnisku przez wielotysięcz
ne tłumy. Przy lądowaniu z powodu
nierównego terenu — zostało lekko
uszkodzone podwozie. Lotnik nie po
niósł szwanku.

Traktat Wersalski skrzywdził Polskę
nie oddalać |e| Gdańska

Detroit, 31. 5. (PAT). Dw adzieścia je­
den zespołów studenckich urządziło w jed
nej ze szkół obchód, na program którego
złożyły się przemówienia, śpiewy, tańce

polskie i ćwiczenia sokołów. Dłuższe prze­
mówienie wygłosił sędzia Homer Ferguson,
uzasadniając prawa Polski do Pomorza i

podnosząc historyczne zasługi Polski. Zda­
niem mówcy, ,,Polska została skrzywdzona
urzez Traktat Wersalski który jej dał pia­

chy nadmorskie zamiast Gdańska". W da-

szym ciągu mówca podkreślił ,,dawność de

mokracji polskiej, której konstytucja słu­
żyła za wzór dla demokracji amerykań­
skiej", pokojowość Polski, jej liberalizm i

ważną historyczną rolę bronienia cywili­
zacji zachodniej przed nawałami ze wscho­
du. Zebranie uchwaliło rezolucję, żądając
ustanowienia katedry polskiej w miejsco­
wym uniwersytecie. !-

Premier iDdrielew iti
przemawiać bcil*** n a zebra-

rsfiMSslRiSłea BESW Rt

(o) Warszawa 31. 5. (teł. wł.) Na czwartko-

wem zebraniu posłów i senatorów BBWR. wygło­
si przemówienie p. premier J. Jędrzejewicz, w

którem scharakteryzuje obecną sytuację i przed­
stawi zamierzenia rządu,

(o) Warszawa 31. 5. (tel. wł.) Odsłonięcia ta

blicy ku czci ś. p. posła Hołówki w Sejmie, o

czem donosimy na innem miejscu, dokona p. pre.

mjer Jędrzejewicz, jako przewodniczący komite­
tu obywatelskiego uszezonia ś. p. Zmarłego. W

związku z tem prezydjum klubu BBWR, prosi pp

posłów i senatorów o przybycie do Sejmu punktu
alnie o godz. 10,15.

P. Pilcha! PIościcKi -

postem Rzplilel w 1 irhio
(o) Warszawa 31. 5. (tel. wł.) Dowiadujemy

się, że na stanowisko posła Rzplitej w Tokjo.
nieobsadzone od kilku lat, powołany będzie nie­
bawem p. radca Michał Mościcki, atache w pose,

stwie Rzplitej w Wiedniu.

,,Polonia** wróciła
z AmcryHi

Wczoraj rano przybył do portu w Gdyni
transatlantycki statek ,,Polonja" wiozący *

Ameryki 424 pasażerów i pocztę oraz kilka*

3et ton towaru. Wśród pasażerów znajdują
się wycieczki trzech polskich organizaeyj mia

nowicie: Liga Organizaeyj Polskich w Cleve*

land. Towarzystwo Przyjaciół Morza w Cle*

veland i Zjednoczeni Podhalanie w Chicago.

Spadek bezrobocia na

rpmhn pracy
Warszawa. 31. 5. (PAT). Liczba bezro*

botnych, zarejestrowanych w Państwowych
Urzędach Pośrednictwa Pracy na terenie ca*

lego państwa wynosiła w dniu 27 bm. 239442

osoby, oo stanowi spadek liczby bezrobotnych
w stosunku do tygodnia poprzedniego o 4148

osób.

14 pociągów nadzwii-
czaintich do Gsfynt n a

Zielone Swiętfa
(o) Warszawa 31. 5. (tel. wł.) Jak się do­

wiadujemy, Ministerstwo Komunikacji uruchamia

na Zielone święta 14 pociągów nadzwyczajnych a

różnych mia st polskich do Gdyni.

Aresztowanie niebez­
piecznego komunisty

w Poznania
b. posła na srlm lioshl

Wieciorka
(o) Poznań, 31. 5. (te. wł.) Wczoraj aresz

towano b. posła na 2*gi sejm śląski, komuni.

stę Józefa Wieczorka, pochodzącego z Lipin
na Górnym Śląsku.

Po rozwiązaniu 2*go sejmu śląskiego Wie*

ozorek wraz z drugim komunistą niejakim
Komanderem, aresztowany był za działalność

wywrotową i następnie skazany przez sąd w

Katowicach na 2 lata twierdzy. W czasie prze
wożenia go z sądu na dworzec kolejowy, przy

jaciele Wieczorka zrobili t. zw. sztuczny tłok,
umożliwiając mu ucieczkę. Zbiegł on do Rc

sji Sowieckiej, skąd następnie przedostał się
najpierw na niemiecki Górny Śląsk, a potem
do Wielkopolski, gdzie ukrywał się przez kilka

miesięcy pod przybranem nazwiskiem.

W czwartek w Warszawie
n a c c z Polska-Beieia

Warszawa, 31. 5. (PAT). W n ajbliższą n ie­
dzielę dnia 4 czerwca odbędzie się na boisku

Legji o godz. 16.30 międzypań stw ow e spotka­
nie piłkarskie Polska - Belgja. Jako przed-
rr.ecz rozegrany zostanie mecz o mistrzostwa

k :asy A. pomiędzy Legją L a Świtem
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Samorząd pomorski
W dniu obrad pomorskiego Scfntiku

Wofewódzklego
W dniu 'dzisiejszym w stolicy Pomo­

rza rozpoczynają się obrady Pomorskiego
Sejmiku Wojewódzkiego. Powołany do

ścisłej współpracy z organami administra­
cji państwowej Pomorski Sejmik W oje­
wódzki ma za zadanie i obowiązek nietyl­
ko czuw'ać nad interesami samorządu wo­
jewódzkiego, lecz stać również na straży
interesów ogólno - państwowych. W t e m

właśnie tak bezpośredniem związaniu po­
trzeb ziemi pomorskiej z ogólno - państ­
wowym interesem zawiera się istotna
treść tej odpowiedzialnej pracy, jaką wno­
si za sobą czynnik obywatelski do nasze­
go życia zbiorowego.

Dorobek pracy z ostatnich lat na Po­
morzu stwierdza wymownie, że coraz sze­
rzej igłębiej rozwija się z każdym rokiem

rwórcza działalność, świadoma swych za­
dańi celów, a reprezentowana przez ten

w ł a ś n i e czynnik obywatelski ziemi pomor­
skiej, który dziś zabierze glos na obra­
dach Sejmiku. Ta działalność czy to w

dziedzinie żywotnych spraw gospodar­
czych, czy społecznych ziemi pomorskiej
oprzeć się musi na niewzruszonym fun­
damencie, na tej zasadzie, że Pomorze w

naszym organizmie państwowym ma do

spełnienia szczególnie doniosłe zadania.
Ta świadomość nakłada również odpo­

wiedzialne obowiązki na tych, którym po­
wierzona jest troska ; piecza nad stano­
wieniem o sprawach pomorskich. Pomor­
ski Sejmik Wojewódzki, mając przed so­
bą rozległe pola do działania, czy to w

dziedzinie popierania życia gospodarcze­
go, wzmacniania jego tętna i prężności,
czy w dziedzinie współpracy z admini­
stracją, czy wreszcie na terenie zagad­
nień kulturalnych przedstawia sam w so­
bie czynną i poważną siłę w tworzeniu rze

teir.ej pracy na Pomorzu. Siłę tem waż­
niejszą. gdyż jawnie stwierdzającą war­
tość obywatelskiej inicjatywy, i podkre­
ślającą jej potrzebę i znaczenie. Zwłaszcza

dziś. gdy w ciężkich warunkach gospodar
szych niewobjo aa przystoi zwracać się
po wszystko do Rządu, lecz własnym wy­
siłkiem od wewnątrz, w granicach wła­
snych możliwości, trzeba budować nam

samym na tych odcinkach pracy, które

przypadły nam w udziale.

Na naszym lerenie pomorskim pracy
nam nie zabraknie. Znajdziemy ją w ka­
żdej dz'edzinie. Plan jej obszernie przed­
stawiony w budżecie Pomorskiego Woje­
wódzkiego Związku Komunalnego składa

się z wielu pozycyj. Pozycja ta obejmu­
je działy tak ważne, jak wydatki na dro­
gi państwowe, wojewódzkie, powiatowe,
na krajową opiekę społeczną, popieranie
rolnictwa, meljoracyj wodnych, przemy­
słu ludowego i rzemiosła, popieranie kul­
tury, sztuki i nauki. Z budżetu pomorskie
go Wojewódzkiego Związku Komunalne-

Prziidotfowaiiia dośwla-
tiowct SsowSes*eiicii ć o s p o -

darczcf w Londynie
w pełnym iolsu

Londyn, 31. 5. (PAT). Przygotowania do

wszechświatowej konferencji ekonomicznej w

Londynie są w pełnym toku. Przewiduje się,
że konferencja trwać będzie 6 tygodni. Kolo

dnia 1 sierpnia zapewne odroczy się, wyła*
m'ając szereg komisyj ekspertów. Po opraco
waniu pewnych wniosków przez komisje, kon

ferencja zbierze się zapewne ponow'nie z po*
czątkiem września nie w Londynie, lecz w

Genewie, gdzie odbywać się będzie także zgro
madzenie Ligi Narodów.

Nie ulega wątpliwości, że po wstępnych
przemówieniach inauguracyjnych pierwszą rze

czową sprawą konferencji londyńskiej będzie
kw'estja uregulowania stosunków między fum

tem, dolarem i frankiem. Od możliwości za*

łatwienia tego zagadnienia walutowego zale*

żeć będzie dalszy przebieg i powodzenie kon*

f-arencji.

r.'ćtscp a fe rn Ows*Fica
Paryż, 31 5, (PAT). Były bankier Oustric

i szef policji śledczej Benois, z których pierw
szy oskarżony był o korumpowanie władz,
a drugi o pobieranie łapówek zostali zwolnię*
ai przez sąd paryski od wszelkiej odpowie*
dzialności

go na r. 1933/34 wynika, że dokonano du­
że g o wysiłku oszczędnościowego. Z p o ró ­
wnania sum okazuje się, że największy
spadek deficytu przypada na rok 1932/33.

W tym bowiem okresie — jak czytamy
w wyjaśnieniu — nastąpiło ograniczenie
wydatków w takim stopniu, jaki tylko
przy w'yzyskaniu wszystkich możliwości

oszczędnościowych był do osiągnięcia. W

porównaniu z rokiem 1931/32 nastąpiło w

budżecie na rok 1933/34 zmniejszenie su­
my podatku krajowego i dotacji ze skar­
bu państwa o przeszło 30 proc. Podnieść

należy, że obniżenie podatku krajowego
zaznacza się z roku na rok i dochodzi w

budżecie na rok 1933/34 w porów'naniu z

rokiem 1929/30 do 36 proc. Obniżka ta u-

wypukla się jeszcze si'niej w zestawieniu

z obniżeniem ogólnej sumy wpływów po­
dat'ków komunalnych na Pomorzu- Trze

ba zwrócić jeszcze uwagę że wydatki na

administrację ogólną preliminowano w

kwocie zmniejszonej o 25 proc. w porów­
naniu z sumą Wykonania budżetu na rok

1930/31.

Są to cyfry suche, lecz mówiące o tem,
że w dzisiejszych czasach tę zasadę, któ­
rej potrzebę szczególnie silnie podkreślił
Zjazd Działaczy Gospodarczych i społecz­
n y c h , zasadę równowagi budżetowej n a ­
leży wszędzie przestrzegać i stosować w

praktyce. Tę zasadę zastosow'ano w prak-

Upatrzony na stanowisko prezydenta se

natu igdańskiego dr. Rauschning, przewód
niczący gdańskiego Landbundu, udzielił

dziennikarzom niemieckim następującego
wywiadu:

,,Nowy rząd narodowy w Gdańsku

przestrzegać będzie przepisów umów mię­
dzynarodowych, stanowiących niezbędną
podstawę prawną niezależności Wolnego
Miasta. Zarządzenia, które mogły mieć

miejsce w Niemczech, dadzą się realizo

wać w Wolnem Mieście jedynie na dro­
dze ustawodawczej. (I w Niemczech prze-

Prymas Polski ks kardynał Hlond złożył
wizytę kardynałowi Innitzerowi. Obaj dostoj
nicy kościelni omówili sprawę udziału Polaków

w zjeżdzie katolików n:emieckich w obchod'zie

250 rocznicy odsieczy Wiednia.
' Ks. kardynał Hlond zwiedzi( następnie Kah

lenberg i oglądał miejsce, gdzie w dniu 12

września odprawiona będzie msza połowa. —

Ksiądz kardynał obiecał przyjechać na ten

dzień do Wiednia i celebrować będzie Mszę
św. na Kahlenbergu.

Charge d'affaires poselstwa polskiego w

Wiedniu radca Mościcki wydał na cześć ks.

kardynała Hlonda śniadanie.

bjfa uroczystem zebraniu studentów katoli*

ków' w Wiedniu kardynał Innitzer oświadczył
co następuje: ,,Jeżeli zamknięcie granicy nie*

W stowarzyszeniu przedstawicieli handlo­
wych w Warszawie odbywa się pod przewodni­
ctwem sędziego Friedego konferencja, w której
wzięli udział p. Abel kierownik ,,Torgpredstwa*'
w Warszawie, jego zastępca Blumberg oraz dy­
rektorzy ,,Sowpoltorgu' 1 pp. Boszczyn i Brodz-

kij. Po przemówieniach w których mówcy scha­
rakteryzowali formy, w jakich odbywa się o.

becnie handel Polski z Sowietami i możliwości

wykorzystania przedstawicieli handlowych dla

rozszerzenia tych stosunków, zabrał głos p. Abel,
przedstawiając organizację sowieckiego handlu

zagranicznego i działalność przedstawicielstw a

handlowego ZSSR oraz ,,S ..wpoltbrgu" . Dyrektor
,,Sowpoltorgu" p. Roszczyn zobrazował możliwo­
ści, jakie daje obecnie Rosja Sowiecka pod wzglę
dem eksportowym.

W toku ożywionej dyskusji vysunięto zasa-

tyce w budżecie pomorskiego Wojewódz­
kiego Związku Komunalnego.

Są inne jeszcze zasady, które niewąt­
pliwie będą tak samo drogowskazem w o-

bradach Pomorskiego Sejmiku Wojewódz
kiego. W skazał na nie również Zjazd Dzia

łączy Gospodarczych i Społecznych. Jed

ną z nich jest ta, że społeczeństwo wła­
snym wysiłkiem dźwigać musi gospodar­
stwo społeczne, że rozwinąć należy wszel

kie rozporządzalne siły społeczne w dźwi­
g a n i u gospodarki narodowej do góry, że

samorząd powinien i musi stanowić żywy
związek z finansami publicznemi. A c o

najgłówniejsze trzeba budzić wiarę we

własne siły, trzeba '

wiarę przekuwać na

czyn, na ten czyn jedności społecznej roz­
wagi, hartu i zwartości w pracy tak waż­
ny i potrzebny zwłaszcza tu na Pomorzu.

Tu na tej ziemi pomorskiej, łączącej całą
Polskę z morzem a Gdynię ze szerokim świa

tem — czyn ten zbiorow'ym wysiłkiem obywa-
telskim spełniony, będzie zawsze najlepszym
dowodem naszej siły nazewnątrz. I tę wła

śnie czynną społeczeństwa pomorskiego
siłę musimy stale sami wzmacniać, ota­
czać czujną opieką i strzec przed niemo­
cą c z y biernością wewnętrzną.

Te zaś zadania przypadają w udziale

Pomorskiemu Sejmikowi Wojewódzkie­
mu, rozpoczynającemu dziś obrady w sto­
licy Pomorza.

cież wydano — ustawy! przyp. red.) .

Spraw żydowska i podobne zagadnie­
nia nie odgrywają w Gdańsku roli. Prze­
strzegając istniejących umów, narodowi so

cjaliści mają nadzieję znalezienia nowej(?)
formy współżycia zarówno pod względem
społecznym, jak gospodarczym,

Nie wiemy na czem ta ,,nowość" pole­
ga, wiemy natomiast, że ramy, w których
się obraca konstytucja Gdańska są ściś'.e

uzgodnione T raktatem W ersalskim i zmie­
nione być nie mogą.

Co się tyczy Polski — oświadczył da-

mieckiej miało jako uboczny cel uniemożliwię*
nie odbycia ogólnego zjazdu katolików niemiec

kich w Wiedniu, to odpowiem na to, że nigdy
nie cofniemy się i nie zaniechamy odbycia
zjazdu, chociażby 1000 katolików z Niemiec

nie mogło przybyć do Wiednia Zjazd, zwo*

tany w rocznicę odsieczy Wiednia, odbyć się
musi".

Według ,,Reichsposf nie ulega wątpliwości,
że to austrjaccy narodowi socjaliści spowodo*
wali zamknięcie granicy niemieckiej wobec

Austrji. Jak komuniści otrzymują rozkazy
z Moskwy, tak narodowi socjaPści przyjmują
zlecenia z Berlina, Nasuwa się pytanie, czy

stronnictwo, którego przywódcą jest szef rzą.

du obcego państwa ma prawo istnienia w Au*

strji.

dę ożywienia stosunków handlowych polsko - ro ­
syjskich przez powierzenie poszczególnych dzia­
łów wykwalifikowanym komisantom i przedsta­
wicielom handlowym przez reeksport — za po.
średnictwem P olski — towarów sowieckich, któ­
re podlegałyby w Polsce bądź uszlachetnieniu,
bądź przepakowaniu, w zastosowaniu się do wy­
magań odbiorców przez wyzyskanie Gdyni dla ła

dunków, przeznaczonych do Rosji lub z Rosji.
Na konferencji tej stwierdzono pozatem, że

bez współdziałania stałego fachowego przedstawi­
cielstwa handlowego trudno sobie wyobrazić ro­
zwój hamjlowy stosunków polsko - rosyjskich w

większym zakresie, wobec czego nlezbędnem jest
aby rejuezentacja interesów handlowych Sowie­
tów uwzględniała ten czynnik w systemie sprze­
daży i nabywania.

Na ,,świę'ć Hacul-
szczuzng"

prziibędzie 20 lys. oiCh z cafci
Polslfi

Stanisławowskie czynniki rządowe ; społecz­
ne przystąpiły do zorganizowania pierwsze?
tego rodzaju imprezy turystycznej w P( Ace

p. n. ,,Święto Huculszczyzny".
Rozpoczęły się już przygotowania do przy­

jęcia około 20.000 turystów, którzy w czasie

Święta Huculszc^yny', w dniach 15, 16, 17 i 18

czerwca rb. przyjadą ze wszystkich większych
ośrodków Polski na Huculszczyznę Wszystkie
pociągi zostaną skierowane na Stanisławów,
skąd wyjadą do następujących miejscowości'.
Kuty, Kołomyja, Jarem cze, Worochta. Jam na

Dora, Mikuliczyn, N adworna. Na miejscu przy*
gotowane będą dla turystów mieszkania oraz

punkty aprowizacyine. Utrzymanie wraz z mie

szkaniem nie przekroczy 5 złotych dziennie.

Wycieczkowicze będą mogli korzystać z 3

szlaków turystycznych Kuty—Kosów, Kosów—

Żabie, Kołomyja—Kosmacz, Nadwórna-Rafaj-
łowa i Nadwórna—Worochta. W szędzie cze­
kać będzie turystów szereg efektownych miejs­
cowych imprez. W ejdą tu w grę oryginalne
wesela huculskie, narodowe zabawy ludowe,
wystawy wyrobów huculskich, iluminacja szczy
tów górskich, campingi i t. p . W Dolinie P rutu

kursować będzie ,,tramwaj górski", mianowicie

pociąg motorowy, tak, że turyści będą się mo­
gli swobodnie przerzucać z jednej partji gór
do drugiej.

Wszystkim turystom, udającym się na ,,Świę
to Huculszczyzny", przysługiwać będzie 70 pro­
centowa zniżka kolejowa.

Wstąp w szeregi LOPP!'

lej p, Rauschning — to podzielamy punkt
widzenia Adolfa Hitlera, że przyznanie się
do własnego narodu zawiera w sobie rów-

yież zobowiązanie do poszanowania naro­
dów obcych. Na wschodzie dobre stosunki

zapewnione być mogą jedynie na podsta­
wie równouprawnienia(?) i wzajemnego
szacunku zainteresowanych narodów. Na­
rodowi socjaliści są gotowi uregulować z

Polską wszystkie niezałatwione zagadnie­
nia, lecz na zasadzie wzajemności. G oto­
wość do pokoju nie jest równoznaczna z

gotowością do poddania się pod jarzmo(?!.
Bardzo znamienne ejest powyższe oś­

wiadczenie Ranschninga: *

Nie możemy się przytem wyrzec nie­
odzownych praw. Zasadniczy problem
Gdańska nie został dotychczas rozwłąza
ny. Będzie to zadaniem narodowych so­
cjalistów .

Jak juz podkreśliliśmy stosunek Polski

do Gdańska będzie taki jak Gdańska do

Folski, Oświadczenie p. Rauschninga na

temat ,,możności lub niemożności wyrze­
czenia się odzownycb czy nieodzownych
praw" musi być w całości zamknięte w

ramach obowiązujących traktatów , których
strażniczką jest Rzeczpospolita Polska.

Przechodząc do zagadnień gospodarczych
Rauschning oświadczył, ie sytuacja Gdań­
ska jest pod tym względem niemal trud­
niejsza od sytuacji Niemiec. Rozwiązanie
kryzysu będzie mogło nastąpić tylko W

drodze stworzenia instrumentu współpracy
sier gospodarczych. Temu celowi służyć
m a Naiwyższa (Izba Korporacji Zawodo- -

wych (Hauptberufstaendekammer), która

jako ciało samorządowe otrzymać ma część
p:aw suwerennych państwa. Reformy ta­
kiej nie da się dokonać za jednym zama­
chem. Przy usuwaniu istniejących trudno­
ści, trzeba będzie postępować ostrożnie,
Całej pracy przyświecać jednak musi ha­
sło, że ,,Gdańsk jest i pozostanie niemie­
cki".

1riNrawowiiranmBBMmb-ł

t

0 polskiem morzu

w Sztokholmie
Sztokholm, 31. 5. (PAT). Na odbyten

wczoraj dorocznem walnem zgromadzenia
szwedzko-polskiej izby handlowej wybrano
na członka honorowego izby posła Rzpis-
tej Polskiej w Sztokholmie Rozwadowskie­
go. Z okazji walnego zgromadzenia p. Gim

narson wygłosił odczyt o zadaniach i przy-^
szłości Polski na morzu*

Pierwszo ak( gdańskie; Mtlcrlado
Przyszły prezgtSeń( senatu zaczyna od pogróżek

Prymas Polski na Kaiileobergo
Berllbsisle dywcrsfc wobec Austrii

Odynia wwspółpracy handlowe!
polsko-sowieckiej
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Pod hasłem p rzctaftw i państwowe!
Francja zdą2a do zm iany Honsigiacii

Przed dwoma miesiącami pismo paryskie
j.tigaro" opublikowało płomienny apel do nas

rodu francuskiego, wzywając wszystkie stron

nictwa i wszystkich ludzi dobrej woli do utwo

rżenia ponadpartyjnej organizacji pod hasłem

solidarności francuskiej. Celem tego prawdzi
wie ,,bezpartyjnego bloku'* m iała być odbu*

dowa ładu, autorytetu hierarchji, dyscypliny
demokratycznej i socjalnej, bez których nie

może istnieć żaden wielki naród w świecie cy*
wilizowanym".

Apel został przyjęty przez naród francuski

z niebywałym entuzjazmem. Po dwóch mie*

siącach 120 tysięcy osób z najrozmaitszych
sfer społecznych i zawodów zgłosiło swą współ
pracę w ,,partji solidarności francuskiej", któ*

ra zamierza przeprowadzić wielką reformę kon

stytucji.
Polska związana jest z Francją, tylu intere*

sami i tylu tradycyjnymi węzłami przyjaźni,
że nie mogą nam być obojętne wszelkie prze*
miany, zachodzące w strukturze tak moralnej
jak i państwowej naszej sojuszniczki. Dziś

szczególnie interesują nas one, gdy pewna gru

pa filóniem:ecka dąży do zawarcia paktu czte

rech mocarstw, p rzeciw czemu żywiołowo mas

nifestują przedstawiciele innych stronnictw. —

Dlatego warto się zapoznać z tą nadchodzą*
cą ,,młodą Francją" pragnącą się zrzeszyć w

ponadpartyjnej organizacji solidarności francu*

skiej i przeprowadzić rewizję konstytucji.

lasadii nowel konsfn-
lucii

Zasadnicze linje projektowan'ej reformy
konstytucji obejmują m. in.: 1) Nowy podział
terjalnym, aniobecnemu ustrojowipolitycznemu
jektu dotychczasowy podział na departamenty
(województwa) jest przedawniony i powstał
w epoce, kiedy jeszcze nie istniały ani koleje
ani telefony. Podział ten jest ,,w wieku dy*
liżansów" nie odpowiada ani potrzebom ma*

terjalnym, a obecnemu ustrojowi politycznemu
Francji. Należy zgrupować razem po kilka

departamentów, które są złączone wspólnotą
geograficzną i ekonomiczną.

2) Parlament powinien się składać z dwóch

Izb przyczem należy znacznie zredukować licz

bę posłów. Izba poselska winna się składać

z 300 posłów, w Senacie zaś ze — 150*ciu. -

Obecna nadmierna liczba posłów składająca
się z tłumu 600 czy 900 ludzi, podlegających
zmiennym nastrojom, zastraszonych i impuls
sywnych nie zasługuje na nazwę zgromadzenia
Senatorowie i posłowie nie mogą być wybie*
ralni po wygaśnięciu swego mandatu, przez
tak długi okres czasu jak długo mandat swój
piastowali. Wówczas mandat poselski prze*
stanie być zawodem i posłowie nie będą za*

absorbowani utrzymaniem się ,,na posadzie"
przy ponownych wyborach, co sprawia, że

przelicytowują się w obietnicach składanych
przyszłym 'wyborcom zamiast dbać o swe obo

wiązki poselskie .

Kobiety otrzymują prawo głosu. J a k wia*

domo, dotychczas Francja jest jednym z naj*
bardziej zacofanych krajów pod tym wzglę*
dem. Głowa rodziny otrzy m uje prawo głosu
rodzinnego, tj. rozporządza tylu głosami, ile

ma nieletnich dzieoi.

Rola parlamentu
Parlament uchwala podatki i kontroluje

użytek z nich uczyniony, lecz nie ma prawa

proponować zwiększenia wydatków, co należy
do władzy wykonawczej. Izba rachunkowa

współpracuje z parlamentem w wykonywaniu
kontroli nad podbtkami i sprawdza zastoso*

wanie budżetów, przyczem ma prawo przed*
kładania swych wniosków i projektów.

Obecność posłów i senatorów w obradach

jest niezbędną; nieusprawiedliwiona nieobec*

ność pociąga za sobą naganę publiczną prezy*
denta i zawieszenie djet. (Ład nieby wyglą
dali we Francji posłowie, bojkotujący wybory
Prezydenta Rzplitej). W szystkie wielkie re*

formy, innowacje i decyzje obchodzące cały
naród będą poddane plebiscytowi.

Ministrowie otrzymują nominację i dymisję
%rąk Prezydenta Republiki.i Przynajm niej po*
łowa z nich musi być z poza parlamentu.

12 miRiisticffStw
Ministerstwa są następujące:

1) Ministerstwo spraw wewnętrznych, w

skład którego wchodzi również wydział wyży*
wienia publicznego pod kontrolą komitetu le*

karskiego. 2) Ministerstwo skarbu z wydzia*
łami budżetu skarbu, pensyj i oszczędności,
przyczem następaje bezzwłoczne skreślepie 35
oddziałów pochłaniających 10 miljardów rocz*

nie niepotrzebnych wydatków. 3) Minister

stwo sprawiedliwości (Bezwłoczne redukcje
oszczędnościowe i rewizja kodeksu); 4) Mini*

sterstwo Spraw Zagranicznych; 5) Minister*

stwo propagandy ściśle współpracujące z mi*

nisterstwami spraw zagranicznych, wojny i

kolonij; 6) Ministerstwo Obrony Narodowej
z wydziałami dla a) armji lądowej! b) armji

morskiej, c) armji powietrznej, d) armji ko*

lonjalnej; 7) Ministerstwo Oświaty, kultury
i wyznań. Pomimo rozdziału Kościoła i Pań*

stwa, projeka stoi na stanowisku, że ,,Państwo,
które nie neguje Kościoła w Rzymie, nie może

go negować we Francji; 8) Ministerstwo eko*

nomji narodowej z wydziałami; a) robót pu*
blicznych, b) komunikacji, c) handlu i prze*
mysłu, d) rolnictwa, e) planów i budowy;
9) Ministerstwo kolonji; 10) Ministerstwo

pracy i korporacyj; 11) Ministerstwo poczt,
telegrafów, telefonów i radjo; 12) Ministerstwo

likwidacji monopolów (przejściowe).
Powyższy projekt reformy konstytucji wzbu

dził zainteresowanie w całej Francji. Nie*

jednokrotnie jeszcze do niego powrócimy, oma

wiając poszczególne punkty oraz znamienne

i charakterystyczne głosy opinji publicznej.

Ich mctodi '

Imfrggi pavtfuFne na terenie akademickim
Ogłoszona przez część prasy wiadomo­

ści o tem, iakoby w ubiegłą niedzielę, ti,
dnia 28 maja odbyły się w Warszawie ziaz

dy przedstawicieli organizaeyj akademi­
ckich, nie odpowiadają prawdzie.

Dnia tego odbyły się jedynie nikogo z

pośród młodzieży akademickiej nie obowią
żujące konferencje, t. zw. centralnych zwią
zków ,,akademickich", które zgodnie z tre­
ścią rozporządzenia ministerstwa W. R. i

O. P . z dnia 30 kwietnia br. będą musiały
ulec likwidacji w terminie do końca bieżą­
cego roku kalendarzowego. Likwidacja
tych związków nastąpi przez wystąpienie
z nich stowarzyszeń akademickich legal­
nych, istniejących na poszczególnych uczel

niach.

Konferencje niedzielne zostały zwoła­
ne dla celów wyłącznie demonstracyjno -

politycznych przez osoby niebędące aka­

demikami i niemające żadnego prawa do

udziału w życiu stowarzyszeń akademi­
ckich. Ponieważ rektorzy warszawskich
3zkół wyższych odmówili udzielenia lokaiu

na imprezy, organizowane przez czynniki
nieodpowiedzialne konferencje odbyły się
w lokalach prywatnych, podkreślając tem

samem swój nieakademicki charakter.

Dowiadujemy się przytem, że powo­
łana przez tak zwana Nadzwyczajną Kon­
ferencję Akademicką reprezentacja zagra­
niczna nielegalnych zw/iązków nie ma i nie

będzie miała żadnego znaczenia, gdyż: 1)
została utwor'zona przez ciało nielegalne,;
uzurpując sobie bezprawnie reprezentację,
młodzieży akademickiej, 2) składa się z

osób, niebędących akademikami i niema-

jąeych żadnego prawa udziału w życiu sto­
warzyszeń akademickich.

Z hlubii parlamcnFar'
nego BBHR

We czwartek, dnia 1-go czerwca r. b. odbę­
dzie się w lokalu sejmowym plenarne zebranie

Klubu Parlamentarnego posłów i senatorów

BBWR.
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PaństwowyZakładZdrojowy w B eskidach Zachodnich
Dojazd pociągami pospiesznem i przez
Tarnów-fclowy Sącz. Wagony sypialne.

16 źródeł szczaw żelazisto*ziemnych bogatych w bezwodnik węglowy. Zdrój Zubera

najsilniejsza szczawa alkaliczna Europy (Polskie Vichy). Kąpiele mineralne kwasowęglowe
i borowinowe. Zabiegi lecznicze i kąpiele słoneczno*powietrzne. Zakład elektro —

i heijoterapji zaopatrzony w najnowsze przyrządy.
Zarówno łazienki jak i pijalnia wód zaopatrzone na zimę i ogrzewane w chłodnej porze.

Dom zdrojowyL_Egkoje_z_cjlepłą_i_zimną_wodą!_Jgsfauracia;__danciqg;__czytelniaI_radjo:
Teatr stały w sezonie głównym, koncerty, kino, sporty letnie i zimowe.

WSKAZANIA LECZNICZE: Choroby serca i naczyń, choroby przemiany materji,
choroby żołądka, jelit i dróg żółciowych, choroby dróg moczowych, choroby kobiece,

niedokrwistość i wyczerpanie nerwowe.

Gbrazpięknufyszo*
siają sią udoty,

myfz, ocr ttpdfńori
tffumipomem 'ffiżzfwon,

Fabryka i Zarząd: Lwów, Szwedzka 3.

Ustawa przemysłowa
Rada Naczelna rzemiosła polskiego obrado­

wała pod przewodnictwem prezesa p. Karola

Wendta, No posiedzeniu tem rozważano sprawy

nowelizacji ustawy przemysłowej. W wyniku
obszernej dyskusji powzięto szereg uchwal w

tym zakresie, które przedłożone zostaną wła­
dzom państwowym.

Partia kninnnifttncrna
rozwfą%ana w Austrii
Na ostatniem posiedzeniu austrjackiej rady

ministrów pod przewodnictwem kanclerza dr

Dollfussa postanowiono wydać zarządzenie roz­
wiązujące partję komunistyczną w Austrjj ze

względu na ujaw'nioną jej antypaństwową i nic

legalną działalność. Jednocześnie uchwalono

wydać rozporządzenie dotyczące moralności ł

zdrowia publicznego.

Amenskatiskie złoto
..-.g w akrpciss

PSS rnilg- dolar, w scStowHacls
Według obliczeń departam entu finansów

Stanów Zjednoczonych, znajdowało się w rę'­
kach łvdnosci, pomimo nakazu rządu w kierun

ky bezwzględnego oddania schowanego złota,
na początku maja rb. złota za 658 milj. doi., z

czego 334.8 milj. przypada na monety, a 323,3
mili na certyfikaty złote. Tempo oddawania

złota do banków biletowych i do skarbu pań*
stwa początkowo pod wpływem ostrych repre

syj, bardzo silne, w ostatnim czasie znacznie

osłabło.
W marcu dopływ złota do tych instytucyj

wynosił per saldo 474.5 milj. doi., w kwietniu

już tylko 88.3 miljn., a w maju jak widać z

dotychczasowych obliczeń będzie jeszcze niż*

szy Przytem ,,ciuŁacze domowi oddają chęt
niej certyfikaty złote, aniżeli monety.

Nasze położenie Hospodar(ze
w oświetleniu B anka Gospodarstwa Kratowego

Według oceny B'anku Gospodarstwa Krajo*
wego w kwietniu br. najważniejszem zdarzę*
niem na tere-nie międzynarodowych stosunsów

gospodarczych było zawieszenie wymieniainoś*
ci waluty Stanów Zjednoczonych Ameryki na

złoto oraz spowodowana tem deprecjacja do*

lara. Zamierzenia inflacyjne rządu Stanów Zje
dnoczonych wywołały pewne ożywienie na świa

towych rynkach towarowych; w szczególności
zwyżkowały ceny podstawowych surowców, w

ślad za czem nastąpiła zwyżka akcyj przemy*
słowych na rynku nowojorskim. Wydarzenia
w Stanach Zjednoczonych nie wywołały jednak
dotychczas większego wpływu na sytuację go*
spodarczą krajów europejskich, których rynki
kapitałowe zdradzały nastrój wyczekujący,

Wpływ spadku dolara w Polsce zaznaczył
się m. in. i w ten sposób, że przez pewien czas

trwał odpływ .wkładów dolarowych ż banków,
względnie zamiana tych wkładów na zlotowe

oraz zniżka kursów pożyczek dolarowych. Z

początkfem maja ubytek wkładów dolarowych
ustał. N ależy zaznaczyć, że w przeciwieństwie
do poprzednich okresów silniejszych wahań do

lara, obecnie wycofywane z banków pieniądze
przeważnie nie bvłv tezauryzowane lecz obra*

cane w dużej mierze na inwestycje rzeczowe,

w związku z czem dało się zauważyć znaczniej
sze zainteresowanie nieruchomościami.

W instytucjach oszczędnościowych przyrost
wkładów trwał w dalszym ciągu. W związku z

sezonowem ożywieniem w budownictwie iw nie

których działach przemysłu wzrosło zapotrze*
bowanie kredytu, pokrywane głównie przez
Bank Polski i banki państwowe. Równocześnie

nastąpiło polepszenie wypłacalności kredyto*
biorców, co przypisać należy w dużej mierze

ustawom oddłużeniowym.
Poprawa ta uwidoczniła się przedewszyst*

kiem w rolnictwie, gdzie przyczyniła się do te*

go również lekka poprawa cen zbóż i bydła,
zbyt tych produktów natomiast, a w szczegół*
ności eksport zmniejszył się w porównaniu z

m-iesiącem poprzednim.
W dziale produkcji przemysłowej zaznaczył

się spadek wydobycia i zbytu w górnictwie wę*
glowem, wywołany w dużej mierze czynnikami
sezonowemi. Produkcja hut obniżyła się nie*

znacznie w porównaniu z miesiącem poprzed*
nim, utrzymując się jednak na poziomie blisko

dwukrotnie wyższym, niż przed rokiem. Wy*
wóz produktów hutniczych, jak również i cyn*

ku wykazał poważny wzrost.

W przemyśle metalowo*maszynowym oży*
wienie sezonowe dotąd się nie uwidoczniło po*
za nielicznemi zakładami w niektórych bran*

żach. W przemyśle włókienniczym natomiast

po zakończeniu strajku, a częściowo w związku
ze spadkiem kursu dolara, ożywienie sezonowe

przybrało większe rozmiary. Przemysł che*

miczny zakończył już wiosenny sezon sprzeda
ży nawozów sztucznych. W przemyśle minę*
ralnym rozpoczęcie sezonu wiosennego przy*
niosło dotychczas tylko niewielkie ożywienie
produkcji.

Obroty handlow'e na rynku krajowym w

związku z okresem świątecznym i nastaniem se

zonu wiosennego ożywiły się dość znacznie,
szczególnie w branżach odzieżow'ych. M

handlu zagranicznym natomiast nastąpił spa*
dek wywozu przy jednoczesnym w'zroście przy

wozu, wskutek czego saldo dodatnie bilansu

handlowego było mniejsze, aniżeli w miesiącu

poprzednim.
Ilość bezrobotnych wykazała poważny spa*

dek w związku ze wzrostem zatrudnienia w

pr'zemyśle i podjęciem robót publioznyoh.
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Dwukrotnie skazani na śmierć
zwolniony od winy i kary

W Krakowie zapadł wyrok w sensacyjnym
procesie Andrzeja Sarny, który toczy( się przed
sądem karnym przez 13 dni. Sarna, parobczak
ze wsi Juszczyn, obok Makowa, oskarżony byt
o skrytobójcze zamordowanie swej narzeczonej,
Marji Cebulanki. Wedle aktu oskarżenia miał

Sarna udusić swą narzeczoną a następnie upo­
zorować samobójstwo, powiesiwszy trup a za­
mordowanej na gruszy. Sarnę oskarżał proku­
rator pozatem o nakłanianie świadków do fał­
szywych zeznań na swoją korzyść.

Proces Andrzeja Sarny nabra( specjalnego
rozgłosu z tego powodu, że był to już czwarty

proces przed trybunałem przysięgłych. Trzy
poprzednie procesy odbyły się przed ławą przv

sięgłych w Wadowicach, gdzie skazano Sarnę
dwukrotnie na karę śmiercią a za trzecim razem

na karę więzienia przez 75 lat. Wyroki te na

skutek kasacji oskarżonego zostały uchylone
przez Sqd Najwyższy, który polecił sądowi kra

kowskiemu rozpatrzeć sprawę poraź czwarty,
Rozprawa w Krakowie trwała — jak już po

wyżej wspomnieliśmy - 13 dni i byla przed­
miotem wielkiego zainteresowania mieszkańców

podwawelskiego grodu. Po przemówieniu pr o­
kuratora, który powołując- się na poprzednie

wyroki, apelowa! do ławy przysięgłych o w er­
dykt . zasądzający, zabrali głos dwaj obrońcy
Sarny, którzy w długich przemówieniach wyka­
zywali niewinność oskarżonego, dowodząc, te

przebywa on już od dwu lat w areszcie śled­
czym jedynie z powodu ciemnoty i złośliwości
ludzkiej.

Po mowach obrońców wygłosił replikę pro­
kurator. poczem jeszcze raz przemawiali obroń

cy.

Zkolei trybunał postawił przysięgłym 8 py­
tań w kierunku winy oskarżonego. Narada ła%w

przysięgłych trwała stosunkowo krótko. Na

główne pyt'anie czy oskarżony zabił Cebulan

kę, przysięgli jednomyślnie 12 glosami odpo­
wiedzieli ,.nie", zaprzeczając również 11 glosa­
mi pytaniu w kierunku nakłaniania świadków

do fałszywych zeznań.

Na podstawie tego werdyktu, trybunał ogło­
sił wyrok uwalniający Sarnę od winy i kary.

Werdykt i wyrok w tym sensacyjnym proce­
sie wywołał wielkie wrażenie i rozniosły się
bardzo szybko w caiym Krakowie, stając się
przedmiotem licznych uwag i komentarzy.

Na wodę

JffesofiF śkmM

O CZEM PAN MYŚLI?

Przed wyborami prezydenckiemi w Stanach

Zjednoczonych, pewien tygodnik nowojorski ro

zesłał do szeregu wybitniejszych osobistości za­
pytanie:

,,0 czem pan myśli goląc się?"
Obecny prezydent Rooseuelt oświadczył wów

czas:

,,0 mojej brodzie-"

WSPÓŁCZUCIE.
— Cóż powiedział twój przyjaciel, gdyś mu

pokazał swój obraz?
— Nic. Uścisnął milcząco moją dłoń.

TAKT PIJAKA

Pijany gość wraca późnym wieczorem do

domu. Zatacza się. Wpada na słup latarniowy.
— Pppa... przepraszam... nie zauważyłem.,,
Idzie dalej. Po chwili wpada na drugi słup

łatarniany. Ta sama scena,

— Ppa... przepraszam... nie zauważyłem,,,
Znowu wpadł na latarnię, wyrżnął mocno

głową w słup.
— Oof... przepraszam,., trzeba będzie prze­

czekać ten pochód!.,.

ZAUFANIE

— Moge., zostawić mego buchaltera samego w

biurze na caly dzięń, wiem zawsze, co on robi.
— No, a cóż on robi?
— Nic.

OSZCZĘDNY SZKOT

Mac Pherson udaje się do wielkiego maga­
zynu, gdzie wszystkie towary są w jednej ce­
nie i zwraca się do ekspedjenta:

— Proszę mi wskazać oddział sprzedaży au­
tomobilów.

Na zdjęciu naszem widzimy kilka zapalonych wioślarek przed przystanią klubową - przed
wyruszeniem na wodę.

Co fest ważnicfsic dla zdrowia
Lepsze mieszkanie czy lepsze odżywianie?

Bardzo ciekawe doświadczenie socjo­
logiczne zostało przeprowadzone w Anglii.
Tłem tego doświadczenia były nowowybu-
dowane domy, czynnikiem zaś biedna lud­
ność zaniedbanych dzielnic Londynu,

Dr, M'Gonigłe przeprowadzał przez dłuż

szy czas obserwacje nad mieszkańcami w

nowych osiedlach i rezultat swych badań

zieferował na posiedzeniu ,,Royał Socie-

ty" w obecności licznie zgromadzonych u-

czonych, ekonomistów, bigjenistów i socio

logów. Dr. M 'Gonigle chodziło o ustalenia,
w jakim stopniu poprawa warunków mie­
szkaniowych najbiedniejszej ludności, wpły
nęła na zmniejszenie się śmiertelności

wSród niej, zwłaszcza o ile chodzi o choro­
by zakaźne.

Obserwacje dały zdumiewające wyniki:
liczba chorób nie tylko nie zmniejszyła się,

iecz przeciwnie wzrosła, a wraz z nią i

śmiertelność. Czem to wytłumaczyć?
Na podstawię własnych obserwacyj

stwierdził dr. M 'Gonigle, iż decydującym
czynnikiem we wzroście śmiertelności w

nowej dzielnicy było gorsze odżywianie się
mieszkańców. Wyższe komorne w nowych
domach przy tych samych zarobkach, zmu­
siło mieszkańców do oszczędzania na ilo­
ści i jakości pokarmów. Natomiast w sta­
rej, brudnej, antisanitarnej dzielnicy, gdzie
wydatki na komorne były mniejsze, odży­
wianie było lepsze, obfitsze, co też odbiło

się w tak wyraźny sposób na spadku śmier

tajn ości;

Stąd wyciąga dr. M'Gonigle sensacyjnie
brzmiącą konkluzję: dla zdrowia ważniej­
szą jest rzeczą lepsze odżywienie, niż zdro

we mieszkanie.

PiclgrzgmE*a iblAsk a
tle* Rzgmu

Donoszą z Pekinu, że w Szanghaju na po­
kład włoskiego statku ,,Conte Verdi* wsiadła

chińska pielgrzymka do Rzymu n a uroczystości
Roku Jubileuszowego. Piegrzymka składa się
z czterech biskupów i siedmiu księży chińskich

tudzież dwudziestu kilku ś%vięckićh . kierow ni­
ków chińskiej Akcji katolickiej i kilkunastu

europejczyków. Pielgrzymka ta weźmie udział

w uroczystej konsekracji pięciu'biskupów azja­
tyckich, jaka nastąpi w bazylice św. Piotra w

dniu 11 czerwca r. b.

' I." ;h1P

Kaien pinwacM na
szczucie górsEfisti

W obozie ,,Beskid" Polskiej YMCA (Msza­
na Dolna kolo Rabki) wybudowany zostanie je­
szcze w bieżącym sezonie przepisowy basen

pływacki, którego rozmiary umożliwią odby­
wanie W'szelkich zawodów sportowych.

Jak wiadomo, obóz ,,Beskid" znajduje ślę
na szczycie góry Lubogoszczy; basen ten będzie
więc pierwsza pływalnia na szczycie górskim.

WILLIAM J. LOCKE

,,Dziki Amos”
Wie coming ofAmfis)

Przedruk wzbroniony
Strzepnąłem niedbale palcami, nazwałem go

fanfaronem i odwróciłem się w inną stronę.
Nigdy w życiu nie doświadczyłem takiego O'­

k ro p n e g o czekania. Każda sekunda wydawała mi

się minutą. Co zobaczyłem zdaleka jaką szyków*
ną figurkę, podskakiwałem z przerażenia. A le po
chwili rozjaśniło się mi w mózgu i zrozumiałem,
że ja powinienem się z nią wpierw przywitać. W

tym celu wyszedłem przed hotel na chodnik.

Nadjechała jednokonna dorożka, w której sie*
dział starszy pan z siwemi wąsami. Twarz wydała
mi się znajoma. Kiedy wysiadł i wyjął pieniądze,
żeby zapłacić za kurs, poznałem markiza della
Fontana.

Zauważył mnie odrazu i przywitał się nadzwy*
czaj przyjacielsko. Co u mnie słychać? Jak się
miewa urocza panna Dorota. Co porabia mój sym*
patyczny siostrzeniec?

Odwdzięczyłem się pytając o markizę. Była
zdrowa. Bawiła w Biarritz. On przyjechał do Can*
nes tego ranka. Zapytał, czy widziałem się z tym
miłym Garcią? Umówił się z nim na lunch, ale się
trochę spóźnił. Stary człowiek musi po podróży
odpocząć. Nawiasem mówiąc wyglądał tak świe*
żo elegancko i dr%arsko iak 7.aws?e SŁar'* w ma*

łym hoteliku koło stacji, niejako incognito. Przy*
jechał za interesami. D zierżawa willi etc. Wyraził
nadzieję, że się jeszcze zobaczymy, ścisnął mnie
mocno zarrękę i wszedł do hallu.

O Nadji nie wspomniał ani słowem, z czego
wynikało, że łotry umówiły się tylko we dwóch.

Niewiele myśląc, wziąłem taksówkę i pojecha*
łem do hotelu Mont * Fieuri.

Portjer objaśnił mnie z uśmiechem, że mada*
me la princesse poszła właśnie do sałle a manger
i że jest sama.

Oddałem chłopcu kapelusz i laskę i wszedłem
do jadalni. Nadja, zobaczywszy mnie zdaleka, u*
śmiechnęła się i dała znak ręką. Poszedłem szyb*
kim krokiem.

— Drogi mistrzu, co za śliczna niespodzianka!
Garcon, un couvert pour monsieur. Zje pan ze

mną lunch, prawda? Ja dopiero zaczęłam.
Wesołość jej była dowodem, że jeszcze nie

wiedziała o przyjeździe Garci. W każdym razie

zdążyłem na czas. żeby ją ostrzec i omówić sposo*
by obrony. Początkowo rozmawialiśmy o potocz*
nych drobiazgach., ale kiedy kelner odszedł, Nadja
spojrzała na m nie z niepokojem i zapytała:

- Panu coś jest? N ie przyszedł pan specjalnie
dlatego, żeby zjeść ze mną obiad. Coś się stało.

Opowiedziałem , co się stało. Zbladła strasz*
nie. Posililiśmy się szybko i przeszli do ogrodu ho*

tełowego, gdzie opowiedziałem jej w szystko szcze*

gólowo. Słuchała, zaciskając i otwierając nerwowo

ręce. Żal mi było na nia patrzeć W pewnej chwili
zawołała'

— O, czemuż nie zostałam w klasztorze?
— Umarłabyś z nudów, najdroższa - rze*

kłem,, przechodząc znów na ,,ty'\ Uważałem ją
nieomal za narzeczoną i w chwilach większego
wzruszenia wchodziłem trochę zuchwale w swoje
pseudoprawa. Ona albo to ignorowała, albo zby*
wała żarcikami. W każdym razie dawała milczą
co do zrozumienia, że aprobuje moje pretensje.
Wyraźnie się jeszcze nie wypowiedziała, ale to by*
ła kwestja prawdopodobnie niedługiego czasu. -

Lepiej, żeś wyszła na'światło dzienne. Musisz

walczyć z losem. I zresztą od czego ja jestem,
jak nie od tego, żeby cię bronić?

Uśmiechnęła się smutnie i dotknęła pałusz*
kiem mego kolana.

— Wiem, kochany mistrzu, że nie powinnam
się bać, a jednak boję się. Garcia zabezpieczył się
przed policją francuską i teraz czuje grunt pod
nogami. Poco on wezwał mego wuja z Biarritz.
Oni ccś knują przeciw mnie.

Chciałem ją przekonać, że się myli, chociaż

czułem, że tak nie było. N ie umiem zręcznie kła
mać. więc i tym razem moje pocieszające słowa

przebrzmiały bez echa.
— Mon pauvre ami — rzekła ~ co poradzi

wrażliwy artysta przeciwko bandytom? Niema

rady. Muszę sama wybrnąć z sytuacji. Jeżeli pan
wejdzie Ramonowi w' drogę, to... to...

Uśmiechnąłem się odważnie.
— Nadjo, mnie on niczem nie ząszantażuje.

Taki człowiek, jak ja jest zawsze bezpieczny. Ży*
ję jak pustelnik i mam spokojne sumienie.

(Ciąg dalszy nastąpi)-

Ślepota uleczalna
Oftalmolog wiedeński dr. Hamburger miał

w tych dniach odczyt na posiedzeniu austrjac*
kiego towarzystwa lekarzy - okulistów. Te*

matem odczytu była odkryta przezeń metoda

zapobiegania ślepocie w wypadku postępującej
atrofji nerwu wzrokowego. Zadeińoftstrr%póo 'Aj
kilka wypadków, gdzie chorzy skazani byli na ;

ślepotę, a po zastosowaniu kuracji'm etodą dr, | fi

Hamburgera wyzdrowieli' zupełnie.
- 4

Plsizenm morsKfie w-Grr-
ęnwlcb

Rząd angielski projektuje utworzenie naro*

dowego m uzeum morskiego w Greenwich pod
Londynem. Pomiędzy zebranemi dotąd pa*
raiątkami znajduje się wiele cennych zbiorów,
niedostępnych dotąd dla publiczności, a ogól*
na ich wartość przekracza 400 tysięcy funtóy
sterlingów. Znajduje się między niemi ró%%miet

kolekcja szkockiego pisarza Macphersona, ża*

wierająca mapy morskie, plany i obrazy, datu?

jące się od roku 1471. Ponadto w muzeum pet ;

brane będą, modele w szystkich słynnych stat*

ków z ostatnich 300 lat.

lo! u ptaków
Od czasu, jak ludzie latają, możliwem stało

się Stwierdzenie, na jakiej wysokości latają roz

maite ptaki. Orła spotykały samoloty na wy*
sokości 3 km., tam gdzie innych ptaków niema

na%%'et śladu. Po orle idzie skowronek, który
fru%%'a 1 km. ponad ziemią. Wrony, bociany i

sokoły wznoszą się na %yysokość 900 metrów ^

Reszta ptakó%y nie przekracza w locie 400 mtr.

wysokości.
Aby to sprawdzić, zamykano rozmaite ga*

tunki ptaków w klatkach i na wysokości 3—4

km. wypuszczono je z aeroplanu. W szystkie
ptaki spadły, jak kamienie do wysokości 300 -

400 metró%v nad ziemią. Prawdopodobnie w

górnych rozrzedzonych warstwach atmosfery
trudno im jest oddychać i poruszać się.
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Rocznica Ojca św.
Dzieje pracg Piusa XI

W dniu 31 maja przypada 76-ta roczni-

aa urodzin Papieża Piusa XI. Uroczystość
i* iosić będzie w tym roku specjalny cha­
rakter ze względu na Rok Święty.

Papież Pius XI urodził się w r. 18S7

w Desie, miasteczku pod Medjolanem,
Franciszek Ratti, ojciec obecnego Papieża,
nadał swemu synowi trzy imiona: Achilles

Ambroży Damiusz. Po ukończeniu kur­
sów seminaryjnych, Achilles Ratti, udaje się
do Rzymu, gdzie jednocześnie studiuje w

Ko'legium Lombardzkiem i Uniwersytecie
Gregoriańskim, Tu otrzymuje z odzna­
czeniem dyplom doktora ftlozolji, teologii
I prawa kanonicznego. W tym samym o-

feresie uzyskuje pierwsze święcenia ka­
płańskie,

W x. 1882 Achilles Ratti udaje się do

Medjolanu. Papież Leon XIII, który zwró­
cił uwagę na młodego kapłana w czasie po­
bytu jego w Rzymie, powierza mu katedrę
teologii dogmatycznej w Wielkiem Semi­
narium, na którem to stanowisku Achilles

Ratti przebywa 5 lat. Zkolei młody uczo­
ny zostaje wiceprefektem, potem prefek­
tem Bibljoteki Ambrozjańskiej. Na tem sta­
nowisku Achilles Ratti wykazał olbrzymie
zdolności organizacyjne i król włoski, w

uznaniu jego zasług, nadał mu order św.

Maurycego i Łazarza. W tym też czasie

Achilles Ratti zostaje prałatem papieskim
Piusa X.

W r. 1912 Papież Pius X wezwał ks,
Ratti'ego do Rzymu, poruczając mu funk­
cje wiceprefekta Bibljoteki W atykańskie5.
iW 7 lat potem ks. Ratti zostaje prefektem
tejże bibljoteki.

Następca Piusa X, Papież Benedykt XV,
odrazu zwrócił uwagę na nieprzeciętne
zdolności prefekta i wysłał go jako wizyta­
tora apostolskiego do wskrzeszonego Pań­
stwa Polskiego.

Podczas pobytu w Polsce, ks. Ratii

zdobywa coraz wyższe godności kapłań­
skie: 13 czerwca 1919 r, zostaje Nuncjuszem

Apostolskim, w lipcu 1920 r. — tytularnym
arcybiskupem Lepantu, w kwietniu 1921 r.

— arcybiskupem Medjolanu, wreszcie 13

czerwca 1921 — kardynałem. W czasie in­
wazji bolszewickiej, kiedy prawie wszyst­
kie przedstawicielstwa państw obcych wy­
jechały z Warszawy, nuncjusz Ratti nie­
tylko nie opuścił stolicy, ale niósł pomoc
uciekinierom i bezdomnym.

Dnia 22 stycznia 1922 r. umarł Papież
Benedykt XV Kardynał Ratti udał się na

Conclave do Rzymu, gdzie w dniu 6 lutego
został obrany Papieżem,

Objęcie tronu Piotrowego przez Piusa

XI przypadło jednocześnie z dojściem do

władzy faszyzmu Stan rzeczy, jaki za­
panował w państwie papieskiem po roko

1870 zmienia się gruntownie. Pakty Late­
rańskie, zawarte 11 lutego 1929 r. pomię­
dzy Stolicą Aposto'ską a Mussołinim, za­
gwarantowały Papieżowi pełną suwerenną

władzę nad państwem watykańskiem,
,,Citta del Vaticano", wzamian za zrzeczę

nie się praw do dawnego Państwa Koście,
nego. W ten sposób została ostatecznie

rozstrzygnięta kwestia rzymska.
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Wspaniale wyniki zbiórki
na szkolnictwo polskie zagranicą

Delegacja Komitetu Wykonawczego Zbiórki na

Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicę, z p re­
zesem Komitetu Głównego p. M arszałkiem Kacz-

kiewiczem na czele złożyła Prezydentowi Rzpli­
tej sprawozdanie z pierwszej dorocznej zbiórki w

lutym b. r . na szkolnictwo polskie zagranicę.

Suma wpływów na dzień 20 kwietnia b. r .

wyniosła zł. 336.740,04 i przeszła wszelkie naj­
śmielsze oczekiwania Komitetu Wykonawczego.

Kwota ta, którę społeczeństwo w okresie kry
zysu ekonomicznego ofiarowało dobrowolnie bez

żadnego nacisku, a jedynie kierowane zrozumie­
niem ciążącego n a Macierzy obowięzku wobec

rodaków zagranicę, świadczy, iż idea, dla której
Komitet pracował, stała się jedną z najbardziej

Zaparcie. Lekarze sp ecjaliści chorób narzą­
dów trawienia zalecają naturalną wodę gorzką
Franciszka . Józefa jako środek dla kuracji
domowej.

Z Komisji do spraw
handlu

W związku z obradami komisji doradczej do

apeaw handlu, które odbyły się w dniu 27 ma­
fia pod przewodnictwem p. ministra przemysłu
i handlu dr. F . Zarzyckiego, dowiadujemy się-
że na jednem z najbliższych posiedzeń komisji
będzie poruszona sprawa cen detalicznych orty
4a ió a przemysłu skartelizowanego. Jest to za­
gadnienie bardzo aktualne, ze względu na to,
żb zniżka cen wytworów tego przemysłu w wie­
lu wypadkach nie znalazła w dostatecznym sto

pntu odpowiedniego odbicia na cenach w sprze­
daży detalicznej, względnie też wyraziła się
bardzo niejednolicie.

W ciągu czerwca komisja doradcza do spraw
handlu odbędzie jeszcze dwa posiedzenia, po-

eacsn nastąpi przerwa wakacyjna-
---

Narokowania w Paryżu
W związku z rozpoczynająceml się w bieżącym
tygodniu w Paryżu rokowaniami bandlowemi

polsko-Irancuskiemi, w dniu 30 bm. u d aj e się do

Paryża z ramienia rady traktatowej samorzą
dów i organizacyj gospodarczych, przewodniczą
ey rady dr. Paweł Minkowski.

Polska z samolotu
Celem spopularyzowania turystyki powiet­

rznej, Polskie Linje Lotnicze organizują
wycieczkowe loty okrężne p. n, ,,Polska wid zia­
na a samolotu". Aparaty na tego rodzaju loty
zamawiać można we wszystkich biurach ,,Lo'
ta", przyczem pasażerom przysługuje całkowi­
cie wybór trasy.

Ceny za tego rodzaju loty okrężne ustalone

zostały w celach propagandowych nader przy­
stępnie. Oplata za wynajęcie aparatu na 1 km

wynosi: za aparat 4-osobowy — zł 1,20, za apa­
ra t 8-osobowy jednosilnikowy — 1,75, za apa­
rat 8-osobowy trzysUnikowy — zł. 2,40.

W ten sposób wynajęcie aparatu 8-osobowe'

go na 100*ki!ometrową wycieczkę kosztuj e 175

tL opyli około 31 zł od osoby.

ukochanych spraw społeczeństwa.
Na czoło ak cji zbiórkowej, zarówno pod wzglę

dem organizacyjnym, jak i pod względem efek­
tu pieniężnego wysunęła się od samego począt­
ku akcji dzielnica śląska, za którą w ślad poszły
dwie inne dzielnice zachodnie tj. Poznańskie i

Pomorze.

Obecnie K omitet Wykonawczy postanowił zli

kwidować akcję zbiórki i przekazać Zarządowi
Funduszu Szkolnictwa Polskiego Zagranicą ode­
branie pozostałych list składkowych i wpływów
ze zbiórki od tych Komitetów, które do dnia 20

kwietnia nie zdążyły nadesłać sprawozdań i do­
kumentów.

Obrady samorządowe
W lokalu Wojewódzkiego Sekretariatu

B B W. R. w Toruniu odbyło się posiedzę*
nie sekcji samorządowej Rady Wojewódzkiej.
Obrady zagaił prezes Rady p. major Paluch.

powołując na przewodniczącego p. dyrektora
Chwastka.

Po referacie organizacyjnym p. kpt Schaba

wywiązała się ożywiona i rzeczowa dyskusja
na aktualne zagadnienia samorządowe. Nastęip
nie p. dyr. Chwastek złożył sprawozdanie ze

Zjazdu Gospodarczego w Warszawie, podkreś
łając te uwagi i wnioski do jakich sekcja sa*

morządowa zjazdu doszła.

Oddział fabrpki ,,Bata”
w Wąbrzeźnie

Z Wąbrzeźna donoszą, że znana czecho*

słowacka fabryka obuwia ,,Bata'* kupuje od

,,Pepege" znajdujący się przy ul. Dąbrowskie
go gmach celem założenia tu oddziału swej
fabryki.

W tym też celu bawił w ubiegłym tygodniu
dyrektor ,,Pepege" p. Halperin z Grudziądza
razem z przedstawicielem ,,Bata" w Warsza*

wie.

Bankruci z pod znaku Witosa
żądafą reformy rolne! bez odszkodowania

Przez dwa dni obradował ostatnio w

Warszawie kongres Stron. Ludowego, odda

wna zapowiadany, oddawna przygotowa­
ny, — kongres, który według zapowiedzi
tej partji, miał stanowić punkt- zwrotny o

bardzo wielkiem znaczeniu.

Tymczasem rzeczywistość wyglądała
zupełnie inaczej i była bardzo daleka od

przełomowej..,
Przedewszystkiem kongres sprawił

przykrą niespodziankę samym organizato­
rem pod względem liczebnym. Delegaci
poprostu nie stawili się Z pięciuset za­
powiedzianych delegatów przybyła zale­
dwie połowa. Ściśle 260-ciu, z których 110

reprezentowało ,,Wyzwolenie”, 60 Stron­
nictwo Chłopskie, a 90 ,,Piasta”.

Ale poza tą znikomą liczbą uderzał na

kongresie inny objaw. Oto rośnie w obrę­
bie Stronnictwa niezadowolenie z działal­
ności - a właściwie braku działalności —

przywódców. Bardzo wyraźnie to zazna­
czyli młodzi ludowcy, zorganizowani w t.

ZW.. ,,W iciach", którzy zarzucili przywód­
com, że dotychczas nie powołali do życia
ani jednej organizacji gospodarczej, mają­
cej pomagać drobnemu rolnictwu, nato­
miast całą energję wyczerpują na jało­
wych demonstracjach i wiecach. Żądali też

przedstawiciele ,,Wici” zaprzestania tę)
bezpłodnej politykomanji na rzecz realnęj
pracy.

Kongres z przygodami
Te nastroje nieufności, jakie ujawnia­

ły się na kongresie, znalazły wyraz je­
szcze mocniejszy, gdy na porządek dzien­
ny weszła sprawa organizacji władz par­
tyjnych. Na czele Stronnictwa stoją czt?-

rej prezesi, a mianowicie prezes kongresu,
prezes rady naczelnej, prezes komitetu

wykonawczego i prezes klubu parlamen­
tarnego. Otóż jeden z zauszników Witosa,
inż. Pawłowski, postawił wniosek, aby w

przyszłości był tylko jeden prezes, oczywi­
ście Witos, który w ten sposób skupiłby
władzę dyktatorską w całej organizacji.

Na tę propozycję zerwała się na kon­
gresie burza. Rozległy się głośne prote­
sty przeciw skoncentrowaniu władzy w rę­
ku Witosa, a pos. Wrona nawet oświad­
czył, że gdyby taka uchwała przeszła -

oznaczałoby to rozbicie jednolitości partji
i nawrót do tych czasów, gdy i w Sejmie
i w terenie istniały trzy odrębne i wza­
jem się zwalczające organizacje Wyzwole­
nia, Piasta i Stronnictwa Chłopskiego.

Pod wpływem tej groźby Witos zrozu-

Holonfe letnie P. K. O.

W Brzećacli koło Świdra odbyła się uroczystość poświęcenia kolonji letniej dla dzieci Pra'

cowników P K. O. im. prezesa dr. H. Grubera. - Na zdjęciu naszem f* widzimy gmach kolo-
'

ft,

miał, ie kongres nie chce poruczyć mu wła

dzy, nie godzi się na to, by jak szara gęś
rządził się w stronnictwie — i wniosęk
ii'i. Pawłowskiego oczywiście spadł pod
stół...

Z uchwał, jakie na kongresie.,zapadły,
tylko jedna zasługuje na osobną uwagę.
Oto postanowiono domagać^ się ,,bezzwło­
cznego przejęcia przez państwo bezpłatnie
wielkich obszarów ziemskich".

IGRASZKI DEMAGOGJI.

Witos teraz gra na nucie ,,reformy rol­
nej bez odszkodowania" — wskrzesza ha­
sło, któremu przed 10-ciu laty, gdy napraw

dę był-u władzy i mógł zrealizować wszy­
stko, co chciał, iaknajbardziej stanowczo

przeciwdziałał...
Dziś gdy żadnej władzy nie posiada i

chyba już nigdy posiadać nie będzie, przy­
pomina sobie to samo hasło, które 10 lat

temu zaprzepaścił”. W roku 1933 staje się
znów orędownikiem wywłaszczenia zie­
mian ,,bez odszkodowania”.

Ale jeśli się zaglądnie za kulisy ,,dzia­
łalności” państwowej — to tak samo tę u-

chwałę ostatnią można ocenić jako jeden
z ,,kawałów", których tyle w życiu swem

Witos zastosował, byle się utrzymać na po
wierzchni życia politycznego. Bo i jakże
wierzyć w tę przemianę Witosa na ultra-

radykalizm, kiedy wszystkim znane są po­
ufne związki jego z endecją i Korfantym,

Ta ostatnia uchwała, którą Witos na

kongresie przeparł, to znów jedna z taktycz
nych jego gierek, tak samo nieszczera jak
poprzednie. I dlatego pogróżka pod adre­
sem ziemian, że Stronnictwo Ludowe dąży
do wywłaszczenia ziemian bez odszkodo­
wania, nie ma żadnego praktycznego zna­
czenia. I dlatego róównież, że jest taktycz-
nem posunięciem tylko, i dlatego, że posta­
wili ją ludzie, którzy — na szczęście — w

Polsce nie mają i mieć nie będą możności

realizowania swych zachcianek.

Można śmiało i spokojnie przejść do

porządku nad całym tym kongresem i jego
,,uchwałami".

Nowy polski bank
w Berlinie

W Berlinie rozpoczął działalność przy Do*

roten Strasse nr, 47 Bank Słowiański Sp. Akc.

założony przez spółdzielnie polskie w Niem*

czech. Prezesem Rady Nadzorczej Banku jest
ks. dr. Bfolesław Domański, dyrektorem Frań*

oiszek Lemsńczyk.
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lmponuiqca rewiagotowościobronne?
Armia Rezerwowa odcinka lubawskiego

Święto PW i WF powiatu lu'bawskiego któ.

te w niedzielę, dnia 28 bm. odbyło się w No-

wemmieśeie zamieniło się we wspaniałą manife­
(stację gotowości obronnej Armji Bezerwowej
powiatu lubawskiego i imponuj%e% rewję tęży­
zny i niezmożonego ducha polskiego jaki tak

właściwy jest społeczeństwu tutejszego pograni­
c za.

Święto PW i WF było jednocześnie potężną
demonstracją ducha państwowego jaki głęboko
zakorzeniony jest wśród stróżów pogranicza lu­
bawskiego i którego nie ima się krzykliwa a

więc? niebezpieczna Państwu Polskiemu agitacja
tych zbłąkanych synów tej ziemi pogranicznej,
którzy głosząc hasła miłości Boga i Ojczyzny
czynami swymi im przeczą.

Po raz pierwszy gościła ziemia lubawska w

dniu t ak uroczystego i powszechnego święta
czołowego na Pomorzu przedstawiciela Rządu p.

Wojewodę Pomorskiego Stefana Kłrtiklisa, któ­
ry zaszczycił Święto PW i WF swoją obecnością
przybywając w otoczeniu dygnitarzy władz pań­
stwowych i wojskowych oraz czołowych przed,
stawicieli społeczeństwa. Zauważyliśmy między
innymi pp. Komendanta Okręgu V m . Zw. Strze

łecklego, kpt. Koca, reprezentanta Dowódcy
Okręgu Korpusu Nr. VIII., starostę brodnickie­
go Wimmera, starostę wąbrzeskiego Kalkgteina,
delegata 67 pp. mjr. Smolarza, inspektora Stra­
ży Granicznej mjr. Braziulewlcza, posła Sero-

żyńskiego, komendanta obwodowego PW i WP

por. Widorta, ks. radcę Papće* go i wielu przed­
stawicieli miejscowych władz i społeczeństwa.
Obowiązki gospodarza sprawował ofiarnie i

sprężyście p. s ta ro sta lubawski dr. Tomczyński
przy wytężonej współpracy pp. inspektora szkol­
nego i prezesa powiatowego Zw. Strzeleckiego
Wożniaka, referendarza Budnika, wiceprezesa
pow. Straży Pożarnych Jentkiewicza, komendan­
ta powiatowego PW por, Czerwińskiego i ko­
mendanta pow. P . P . komisarza Skalskiego.

Nowemiasto od pierwszego brzasku przybra­
ło szatę odświętną, strojąc się na przyjęcie p.

przedstawicieli władz w chorągwie narodowe,
wieńce i kwiaty. Od świtu napływać poczęły ze

wszystkich stron powiatu oddziały PW i WF w

mundurach organizacyjnych i nieumundurowane.

Na zbiórkę na obszernym dziedzińcu gimnazjum
państwowego stawiło gię zgórą 2500 żołnierzy
rezerwowych i przedpoborowych.

Reprezentowane najliczniej były organizacje
3w. Strzeleckiego w sile 2 bataljonów , kompanji
cyklistów i plutonu konnego, hufców gimnazjal­
nych, seminarjalnych, Stow. Mł. Polskiej, Straży
Pożarnych, Sokoła, Legjonu Młodych, Zw. H ar­
cerstwa Polskiego, Federacji P. Z. O. O., P. W.

pracowników drogowych Wydziału Powiatowego,
Czerwonego Krzyża, Podoficerów Bezerwy, Ko­
lejowego i Pocztowego PW , Zw. Powstańców i

Wojaków i wielu innych mniej licznych.
Uroczystości rozpoczęły się Mszą św. cele­

browaną przez ks. proboszcza radcę Papóe'go,
który ze stopni ołtarza wygłosił podniosłe kaza­
nie do zebranych tłumów, w itając na wstępie
w pięknych słowach przedstawiciela Rządu p.

Wojewodę Kirtiklisa. Po Mszy św. do chwili

ustawienia się oddziałów do przeglądu p. Wo­
jewoda wraz z otoczeniom na zaproszenie ks.

proboszcza radcy Papće'go udał się do plebanji,
gdzie spożył śniadanie, które odbyło się w nie­
zwykle miłym i serdecznym nastroju.

Na Bynku po Mszy św. głębokie szeregi żoł­
nierzy rezerwowych sprężyły się do raportu, któ­
ry odebrał p. Wojewoda w otoczeniu świty od

kom. pow. PW por. Czerwińskiego. W imieniu

ludności pogranicza lubawskiego wygłosił p. sta­
rosta lubawski Dr. Tomczyński piękne przemó­
wienie w którem zapewnił pana Wojewodę, że

społeczeństwo powiatu, jak tego wyrazem są go­
towe na rozkaz liczne bataljony PW, stoi twar­
do w obronie granic Państwa. Następnie p.

Wojewoda w otoczeniu przedstawicieli władz,
wśród których znajdował się weteran powstania
z r. 1863 ppor. Sadowski z Sampławy odebrał

defiladę oddziałów, która trw ała około 1^ go­
dziny.

Po defiladzie p. Wojewoda Kirtiklis udał się
w asyście plutonu konnego Zw. Strzeleckiego do

strzelnicy PW , której uroczystego poświęcenia
dokonał ks. prob. radc a Papće. w imieniu mia-

OPÓŻNIENIE

— Ta ryba jest nie do jedzenia, panie star­
szy.

— Sam pan sobie winien.
— A to czemu?
— Spóźnił sią pan na obiad.
— A iak. nonaimniej o trzy tyjłodnie.

sta strzelnicę oddał do użytku PW p. burmistrz

Kurzętkowski, poezem pełne pięknej treści prze­
mówienie wygłosił komendant Okręgu VIII Z.

S. p. kpt. Koc, który wyraził życzenie, by
strzelnica ta stała się ogniwem łączącym we

wspólnej pracy nad przygotowaniem obrony
Państwa wszystkich obywateli powiatu lubaw­
skiego. Strzały honorowe oddali następnie
imieniem Pana Prezydenta R. P. Pan Wojewo­
daPomorski,im. DcyO.K. vttt p, kpt. Koc,
Starosta Dr. Tomczyński, burmistrz Kurzętkow­
ski, kg. radca Papće i inni.

Oddziały PW podczas tego uroczystego aktu

prezentow ały broń. Obiad wspólny organizacyj
PW odbył się na boisku miejskim. Równocze­
śnie w mieszkaniu prywatnem p. Starosta Dr.

Tomczyński podejmował obiadem p. Wojewodę
wraz z otoczeniem.

W auli szkoły powszechnej obchodził popołu­
dniu uroczystą inaugurację ,,Legjon Młodych” .

Po południu boisko miejskie zaroiło się zgó­
rą 2 tysięcznym tłumem zawodników i publicz­
ności. W atmosferze szlachetnej rywalizacji
sportowcy powiatu stanęli do konkurencji lekko­
atletycznych i sportowych, osiągając nieprze­

ciętne wyniki. Przybywającego na boisko p. Wo­
jewodę entuzjastycznemi okrzykami witała cała

zebrana publiczność i zawodnicy, gotując Do­
stojnemu Włodarzowi Ziemicy Pomorskiej dłu­
gotrw ałą owację.

Owacje spontaniczne tow arzyszyły p. Woje­
wodzie przy każdem jego pojawieniu się. Uda­
jącemu się w otoczeniu przedstawicieli władz sa­
mochodem do stacji Lidzbark p. Wojewodzie
zgotowano długotrw ałą, serdeczną i niemilknącą
owację.

Gromkie okrzyki na cześć przedstawiciela
Rządu były wyrazem tego radosnego i jednoli­
tego nastroju ofiarnej pełnej samozaparcia się
pracy dla dobra Państwa, jak i wszechwładnie

panował tej niedzieli w Nowemmieście, skupia-
jącem w dniu święta PW i WF potężną liczbę
najlepszych synów Ojczyzny z terenu powiatu
lubawskiego.

Nieodpartem jest wrażenie, że cały powiat
lubawski właśnie przez niedzielne święto PW i

WF chciał wyrazić to, że wziął rozbrat z tra

wiącem go przez długi czas warcholstwem par-

tyjnem i stanął w rzędzie ziemie Pomorza bę­
dących perłami Rzeczypospolitej.

Pod sztandarem Armii Rezerwowe!
Powstanie Zw. Rezerwistów w Kościerzynie

Dnia 24 bm. odbyło się walne zebranie Zw,
Rezerw stów w Kościerzynie. Obrady zaszczy
ciii swą obecnością pp.: dowódca garnizonu
ppłk. Prokop, zastępca starosty referendarz

Radzikowski, prezes pow. Federacji PZOO

mjr. Figler, naczelnik Sądu Morkowski, burm.

Chrnarzyński, lekanz pow. dr. Kraszewski, dyr.
Kamiński, kom. PW dr Lemańczyk i liczni

przedstawiciele urzędów towarzystw i społem
czeń stwa .

Tłumny udział w zebraniu, świadczył chlu*

bnie o zainteresowaniu się społeczeństwa spra
wą obrony granic.

Po zagajeniu i powitaniu gości przez przew.

komisji organizacyjnej p. dyr. Steinhaufa —

przemówił w porywających słowach p. ppłk .

Prokop. Przemówienie przyjęli zebrani hucz*

nemi oklaskami. Po przemówieniu p. Tkaczy
ka imieniem społeczeństwa miejscowego prze*
mówi! w serdecznych słowach p. Józef Tka*

czyk, którego mowę nagrodzono również okla

skami.

Przystąpiono do odczytania statutu i skła­
dania deklaracyj, a następnie do wyboru władz

Koła Powiatowego Związku: Do Zarządu wy,
brano jako członków i zastępców pp.: Stein

hauf Franciszek — prezes, Radzikowski Zbi

gniew, Kamiński Józef, Brzoskowski Bolesław,
Gierszewski Adam, Weltrowski Franciszek,
Rogala Władysław, Uznański Stefan, Szarafin,
Piechowski Wojciech, Mazurkiewicz, dr. Le

mańczyk, nacz. sądu Morkowski i Zygenda.
Do komisji rewizyjnej pp.: dr. Kraszewski,

prof. Kahl, T kaczyk Józef, Chrnarzyński Bro*

nisław, Rogaczewski Juljan.
Na członków zgłosiły się na zebraniu 92

osoby. Łącznie z oddziałami w Lipuszu i Dzie

mianach liczy związek dziś przeszło 200 człon
ków.

Hobielg w obronie krata
Z Przysposobicnia

Organizacja przysposobienia wojskowego
kobiet do obrony kraju, która postawiła so*

bie jako zasadniczy cel swej działalności przy

gotowaniem kobiet do służby dla państwa i u*

działu w jego obronie, przy realizacji progra
mu swych prac w dziedzinie przysposobienia
wojskowego kobiet natrafiać musi na trudno*

ści, spowodowane obszernym zakresem dzia*

łania. Działalność ta wymaga znacznych zaso*

bów materjalnych, których stowarzyszenie spo
łeczne nie posiada i jeśli ma należycie wywią*
zać się z zadań, powierzonych mu przez Pań*

stwowy Urząd WF i PW to musi oczywiście
korzystać z pomocy i opieki.

Wobec tego, że organizacja przysposobienia
wojskowego kobiet działalność swą postawiła
na wysokim poziomie i akcja jej nie może

budzić żadnych wątpliwości, przeto minister

spraw wewnętrznych w specjalnym okólniku

Wojskowego Kobiet
do województw polecił, aby przysposobienie
wojskowe kobiet otoczone zostało przez wła,
dze administracyjne opiek% by ułatwiano mu

pracę i udzielano poparcia i pomocy materjal*
nej.

W tym celu starostowie mają otoczyć dzda*

lalność miejscowych kół organizacji PWK sta

ranną opieką i w miarę możności przyczyniać
się do zapewnienia im świetlic i innej pomocy

materjalnej.
W celu skoordynowania akcji przysposobię

nia wojskowego kobiet z całokształtem akcji,
prowadzonej w dziedzinie PW i WF., zwła*
szcza w ośrodkach, gdzie praca organizacji PW

K. posiadałaby specjalne warunki rozwoju, w

komitetach WF i PW zasiadać mają przedsta
wicielki miejscowych zarządów Organizacji
Przysposobi'enia Wojskowego Kobiet.

Mieć zawsze na uwadze

Do nabycia mml
we wszystkich*" - - !

aptekach.

Rada Powiatowa BBWR w Weiherowie
pizy pracy dla Pabsiwa

ganizacyjnych w terenie. Na zakończenie prze­
mówił poseł Tebinka, który wykazał metody o-

pozyoji, która wstrzymaniem się od udziału w

W ub. sobotę odbyło się posiedzenie nowej
Rady Powiatowej, reprezentującej wszystkie sta­
ny i organizacje prorządowe przy udziale 10 0 o-

sób. Zebraniu przewodniczył Dr. Skokowski, któ­
ry w wstępnem przemówieniu nakreślił rolę i za­
dania Rady Powiatowej, szczególnie na odcinku

morskim gdzie czujność obozu prorządowego i

jego solidarność w pracy państwowo - twórczej
musi być jak najbardziej wytężoną i trwałą. Na­
stępnie kierownik Pow. Sekretarjatu p. Hora o-

mówił sprawy organizacyjne i przyszłą struktu­
rę organizacyjną Rady Powiatowej, jej pracę
w rozwiązywaniu problemów terenowych oraz

pełną odpowiedzialność za podjęte zad%nia. R efe­
r a t o wychowaniu państwowem i współpracy z

Rządem, wygłosił prof. żyłko. Dłuższe przemó­
wienie o współpracy Bezpartyjnego Bloku z Rzą­
dem o jego celach i zadaniach wygłosił Starosta

Morski p. Wendorff wskazując cechy wartościo­
wej pracy dla Państwa wszystkich komórek or-

Zgromadz. Narodowem wydała na siebie wyrok
potępiający . Uchwalono wysłać telegram do pre
zesa BBWR pułk. Sławka następującej treści:

,,Rada Powiatowa pow. morekiego, zebrana na

inauguracyjnem posiedzeniu w dniu dzisiejszym,
śle zapewnienie swej dalszej wytrwałej pracy dla

Państwa.” x

Prezes Rady Powiatowej dr. Skokowski, dzię
kując wszystkim za dotychczasowe wysiłki w pra

cy dla Państw a zakończył posiedzenie wznosząc

okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej,
Jej Prezydenta Ignacego Mościckiego i Marszał­
ka Polski Józefa Piłsudskiego.

Po posiedzeniu odbył się wieczór towarzyski
w którym wzięli udział: prezydjum Rady Powia­
towej prezesi komitetów i kierownicy sekretaria­
tów .

P. O. S. na piersi Każdego
Pomorzanina

będzie dowodem naszet
łęli)7njs i silu

Hartuj ciało, hartuj ducha — bo świat tyl
ko silnych słucha — to jest hasło społeczeń*
stwa XX wieku, więc w imię tego hasła spiesz*
cie do zawodów o P- O. S. Jak w starożytnej
Grecji marzeniem każdego młodzi'eńca było
osiągnięcie wieńea laurowego na igrzyskach
Olimpijskich, tak dziś ambicją każdego Polaka

i Polki winno być osiągnięcie P. O. S., która

jest wyrazem tężyzny fizycznej społeczeństwa.
Ostatnia olimpjada wykazała, że Polska

posiada doskonały materjał ludzki, lecz tylko
brak chęci do pracy nad sobą — oto jest przy

czyną, dlaczego Polska wysyła takie małe za*

stępy olimpijczyków, gdy tymczasem Japonja
państwo dalekiego wschodu, która jeszcze nie

tak dawno przyjęła kulturę zachodnią, wysysa­
ła co rok liczniejsze zastępy olimpijczyków i '

jest groźnym konkurentem dla takich spor*
towych państw jak Stany Zjednoczone i Ans

glja.

Weźmy się więo do pracy i niech ilość zdo*

bytych POS zaświadczy o naszej tężyźnie fi*

zyc znej.
Ze szczególnym apelem zwracamy się dó

kobiet polskich, które dotąd w zakresie wy*
chowania fizycznego przejawiły maki akty*
wności, gdy tymczasem na zachodzie kobiety
pod tym względem niczem nie ustępują męż*
czyznom. Niech każda obywatelka stanie do

próby o POS a napewno osiągniecie powyższej
odznaki będzie bodźcem do dalszej pracy spor

towej i zastępy naszych sław jak - - Walasie*

wiczówna, Konopacka i Weisówna powiększą
się.

Termin stawania do próby o POS upływa
z dniem 15 czerwca. Spieszcie więc wszyscy
ao Powiatowych Komend PW i WF, które

przyjmują zgłoszenia.

Walne zebranie
Pomorskiego Iw. ziemian

odbędzie sle dnia 1 czerwca

Dnia 1 czerwca w auli gmachu Urzędu Wo

jewódzkiego w Toruniu obradować będzie 79 do­
roczne walne zebranie Pomorskiego Związku Zie

mian. Porządek obrad przewiduje: godz. 9-ta

uroczysta Msza św. w kościele św. Jana, godz
11-ta zagajenie, sprawozdanie z działalności Pom.

Zw. Ziemian za rok ubiegły ref. Inż. Jerzy Ja

worski, sprawozdanie Komisji Rewizyjnej ref.

Zdzisław Buczkowski a) sprawozdanie bilanso.

we za rok 1932/33, b) wniosek o absolutorjum
dla Zarządu, c) przedłożenie i przyjęcie p reli­
minarza budżetowego n a rok 1933/34, d) wnio­
sek o ustaleniu składek członkowskich na rok

1933/34, ogłoszenie nazwisk ustępujących człon

ków Zarządu Głównego i wybór na ich miejsce
nowych, wyb'ór jednego członka Komisji Rewi­
zyjnej w miejsce p. inż. Jerzego Jaworskiego,
przyjęcie rezolucji Walnego Zebrania, wo lne

wnioski, zamknięcie Walnego Zebrania.

Po przerwie obiadowej referat red. Rusinka

na zebraniu Rolników z Wyższem Wykształce­
niem ,,Najnowsze ustawy o ulgach w rolnic­
twie” . Koreferaty: pp. Józef Sojecki, Jan Gór

ski.

Podgóri
- Zebranie Kota LOPP. Pod przewodnic­

twem p. burmistrza Stamirowskieg o odbyło eię
w ub. poniedziałek likwidacyjne zebranie Ko­
mitetu X Tygodnia Lotniczego. Sprawo zdania

zdawali przewodniczący Komitetu p. Toma­
szewski i skarbnik p. Kobędza, uzyskując je­
dnogłośnie pokwitowanie. C zy sty zysk z im­
prez wyraża się kwotą 108,32 zł, którą odsta­
wiono do Komitetu powiatowego. W dalszym
ciągu obrad wybrano nowy zarząd Koła, w któ

rego skład wchodzą pp. Tomaszewski, prezes;
J. Piątkowski, sekretarz i Hałasik jako skarb-

frnftriT


